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Dalyko studijų 

būdas 

Paskaitos Seminarai Konsultacijos Individualus 

darbas 
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Dalyko vertinimo 

būdas (vertinama 

10 balų sistemoje) 

Egzaminas raštu ir žodžiu.  

Egzamino metu doktorantas turės raštu ir žodžiu atsakyti į tris 

atvirojo tipo klausimus ir išnagrinėti vieną klinikinę situaciją. 

Kiekvienas klausimas bus vertinamas dešimtbale sistema, o galutinis 

balas bus apskaičiuojamas kaip aritmetinis visų klausimų vertinimo 

vidurkis: 

10: puikios žinios ir gebėjimai analizuoti ir sisteminti bei pristatyti 

medžiagą, gali būti tik pavienių neesminių klaidų. 

9: labai geros žinios ir gebėjimai, gali būti nedaug neesminių 

klaidų. 

8: aukštesnės nei vidutinės žinios ir gebėjimai, gali būti neesminių 

klaidų. 

7: vidutinės žinios ir gebėjimai, yra klaidų. 

6: žinios ir gebėjimai nesiekia vidutinių, yra (esminių) klaidų. 

5: žinios ir gebėjimai tenkina minimalius reikalavimus, yra labai 

daug klaidų. 

4 ir mažiau: žinios ir gebėjimai nesiekia minimalių reikalavimų. 

DALYKO KURSO TIKSLAS 

 
Suteikti žinių apie medžiagų apykaitos reguliaciją, nutukimui būdingus adipokinų 
sekrecijos sutrikimus, moksliniams tyrimams tinkamus kūno sandaros, metabolinių 

rodiklių ir rezistencijos insulinui vertinimo metodus, patofiziologines nutukimo 
pasekmes, mechanizmus, siejančius nutukimą ir metabolinio sindromo bei cukrinio 

diabeto išsivystymą, taip pat nutukimo medikamentinį ir chirurginį gydymą. 
Supažindinti su šiuolaikiniu požiūriu į svarbiausius cukrinio diabeto išsivystymo 
etiopatogenezės veiksnius, suteikti žinių apie modernią cukrinio diabeto 

klasifikaciją, komplikacijų priežastis ir prevenciją, diabeto gydymą bei pleotropinį 
modernių priešdiabetinių vaistų poveikį. Skatinti tarpdisciplininį, holistinį požiūrį į 

nutukimo, metabolinio sindromo ir cukrinio diabeto problematiką, modernius šių 
būklių diagnostikos ir gydymo metodus, siekiant spręsti individualias skirtingų 

medicinos sričių doktorantūros tematikų problemas. 
 

PAGRINDINĖS DALYKO TEMOS 

 
Nutukimo patofiziogija, vertinimas ir gydymas. Moksliniuose tyrimuose naudojami 

nutukimo vertinimo būdai, nutukimo paplitimas. Medžiagų apykaitos ir kūno 
svorio reguliacijos principai, adipokinų ir kitų biologiškai aktyvių medžiagų įtaka 

apetitui bei baziniam metabolizmui. Adipocitų sekretuojamos biologiškai aktyvios 
medžiagos, jų reikšmė su nutukimu siejamų patologinių būklių išsivystymui. 

Nutukimo pasekmės, jų patogenezė, dažniausi su nutukimu siejami sutrikimai: 



atsparumas insulinui ir 2 tipo cukrinis diabetas, reprodukcinės sistemos 
sutrikimai, kardiovaskulinės ligos, miego apnėja, nealkoholinis kepenų 
suriebėjimas. Modernūs nutukimo gydymo metodai. 

 
Metabolinio sindromo etiopatogenezė ir pasekmės. Metabolinio sindromo 

šiuolaikiniai diagnostikos kriterijai, paplitimas, priežastys, rizikos veiksniai.  
Metabolinio sindromo išsivystymo patofiziologiniai mechanizmai. Rezistencijos 

insulinui įtaka metabolinio sindromo išsivystymui. Moksliniais tyrimais įrodytos 
metabolinio sindromo pasekmės. Metabolinio sindromo prevencijos ir gydymo 
būdai. 

 
Gliukozės metabolizmo reguliacija. Insulino biosintezė, sekrecija, poveikis 

įvairioms kūno ląstelėms. Gliukozės apykaitoje dalyvaujantys hormonai ir jų 
veikimas. Šiuolaikiniai atsparumo insulinui vertinimo metodai. Prediabetinės 
būklės, jų klasifikacija, diagnostika ir diabeto prevencijos būdai.  

  
Cukrinio diabeto klasifikacija, etiopatogenezė, gydymo principai. Cukrinio diabeto 

epidemiologija, šiuolaikinė etiologinė klasifikacija. Pagrindiniai cukrinio diabeto 
tipai, jų diagnostika, diferencinės diagnostikos metodai. Šiuolaikinis požiūris į 
pirmo ir antro tipo cukrinio diabeto etiopatogenezę. Genetinių ir aplinkos veiksnių 

įtaka skirtingų diabeto tipų išsivystymui. Individualus diabeto gydymo tikslų 
nustatymas. Nefarmakologiniai diabeto gydymo būdai, fizinio aktyvumo ir 

mitybos korekcijos poveikio įrodymai moksliniuose tyrimuose. Pirmo tipo cukrinio 
diabeto gydymo principai. Šiuolaikiniai insulino preparatai, jų farmakodinaminės ir 
farmakokinetinės savybės. Modernios technologijos, naudojamos pirmo tipo 

cukrinio diabeto valdyme. Šiuolaikinis požiūris į antro tipo cukrinio diabeto 
gydymą. Neinsulininių priešdiabetinių vaistų klasės, jų veikimo mechanizmai. 

Modernių priešdiabetinių vaistų pleotropinis poveikis. Hipoglikemija sergant 
diabetu: dažnis epidemiologiniuose tyrimuose, pasekmės, gydymas ir prevencija. 
 

Cukrinio diabeto komplikacijų patogenezė, prevencija ir gydymo galimybės. 
Ūmios diabeto komplikacijos (diabetinė ketoacidozė, hiperglikeminė 

hiperosmozinė būklė): išsivystymo mechanizmai, klinikinis pasireiškimas, 
diagnostika ir gydymas. Lėtinių diabeto komplikacijų išsivystymo sąsajos su 
glikemijos kontrolės rodikliais. Lėtinių diabeto komplikacijų patogenezės 

mechanizmai, klasifikacija, prevencijos ir gydymo metodai. Diabeto sąsajos su 
kardiovaskulinėmis ligomis. Priešdiabetinių vaistų poveikis kardiovaskulinei 

rizikai. 
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